第174回 暁木一水会 例会の記録

１ 日 時  令和７年８月27日（水） 18：15～20：30

２ 場 所  湊川神社内 楠公会館

３ 出席者  44名

４ 講演会
（１）演題  近現代神戸の都市史と記録の保存・活用

（２）講師   大阪公立大学特任准教授、神戸市文書館 村上 しほり 様

冒頭、油井代表世話人の挨拶より例会が始まり、講演会では、村上様から上記の演題

についてご講演いただきました。

村上様からは、誰がどんな目的で撮った写真なのかをふまえて、史料から読み取れる

当時の状況や戦災・震災を経たまちづくりの変遷について、併せて公文書館の重要性な

どについてご講演いただきました。

特に戦災前後の写真が神戸のどの場所なのかについては、参加者一同熱心に写真に見

入り、想像を働かせるなど、非常に興味深く拝聴いたしました。

油井代表世話人挨拶

村上 様 ご講演

村上 様 ご講演

５ 懇親会

25 回生の串田様の乾杯ご発声により懇親会が始まり、37 回生の瀬川様の中締め、

ご挨拶にて終了しました。

串田様 乾杯ご発声 瀬川様中締めご挨拶